GRUNDBOG

GYLDENDALS
=

dansk
grammatik

EAIK HVID OG FLEMMING QLSEM



Erik Hvid og Flemming Olsen

GYLDENDALS

Kursus i
dansk
grammatik

Grundbog

Gyldendal



Cyldendals kursus i dansk grammatik
Grundbog

Af Erik Hvid og Flemming Olsen

1 udgave, 2 oplag 2004

© 2002 Gyldendalske Boghandel,

Nardisk Forlag A/5, Kebenhavn

Kopiering fra denne bog ma kun finde sted
ph institutioner, der har indgaet aftale med
Copy-Dan, og kun inden for de i aftalen
neevnte rammer

ForlagsredaktHon: Mikael Pedersen

Grafisk tlretteleeggelse og cmslag:

Karen Christensen Design

Bogen er sat med Caecilia

og trykt hos Narayana Press

ISBN 87-02-00580-8

www gyldendal-uddannelse dk

Gyldendals kursus i dansk grammatik bestar af
Grundbog 1SBN 37-02-00580-8
Pvebog 1 ISBN 87-02-00581-6
#vebog 2 ISBN 87-02-00582-4



Indhold

oo o Sh O

10
12
13
15
16

17
17
18
19
20
22
24

32
32
33
33
34
35
36
36
37
37
39
39

Forord
Ordklasserne
Substanitver
Verber
Adjektiver
Adverbier
Pronominer
Prazpositoner
Repetition

Mere om verber

Transitive og intransitive verber
Refleksive verber

Modalverber

Participier

Pasgsiv

Tempussystemet

Semingens led
Verbal

Subjekt

Forelgbigt subjekt
Direkte objekt
Indirekte objekt
Subjekispraedikativ
Objektsprasdikativ
Adverbial
Apposition
Seetningsanalyse
Repetibon

40
40
40
46
47
48
51

52
54
54
56
57
58
60

63

Samingstyper

Seetningen

Ledssetninger
Hovedsatninger
Helszetninger

Over-, under- og sideordning
Repetition

Noget om ordstilling
Noget om tegnsaetning
Ferst

Punktum

Det nye komma

Det traditionelle kornma

Grammatiske udtryk

Register



Forord

Kursus { dansk grammatik er et grundlaeggende kursus { grammatik til
selvstudium eller til brug som led 1 el undervigningsforlgb

T bogen arbejdes med grammatik og syntaks i et orfang som vores
pedagogiske erfaring har vist os er relevant for at indlsere et basalt sprogligt
begrebsapparat Stofvalget er selektivt, 1det vi har fravalgt en del stof som
[Eke volder danske elever vanskehgheder, fx nogle ordbgjninger. Udgangs-
punktet er ordklasserne og deres funktion samnt seetningens led og seetnings-
typerne Opgaveteksterne er sggt holdt i et dagligdags sprog

Materialet i begerne rummer ikke bare en grammatsk fremstilling,
men sgger 0gsd at fremme brugerens sprogiagttagelse og sprogforstaelse
Afsnittene bygger i nogen grad pa hinanden, men kan uden vanskelighed
laeses som moduler hvis man 1 en periode veelger at arbejde med et bestemt
emne.

Der er brugt latinske betegnelser for alle sproglige begreber. De anbe-
fales af Dansk Sprognsevn, og de bruges 1 nye grammatiske fremstillinger
og internationalt. Begrebeme er forkiaret hvor de medes fgrste gang, og de
stdr bag i bogen i en alfabetisk liste med forklaringer og eksempler. Pverst
p& hver side er alle relevante begreber i det pageeldende afsnit anfgrt med
de tilsvarende danske betegnelser til hurtig reference

Til grundbogen hgrer to gvebeger med opgaver til hvert afsnit Opga-
verne er fortlgbende nummereret og felger fremstillingen 1 grundbogen

Malgruppen er gymnasier, handelsskoler, sprogskoler, hgjskoler, VUC og
SEITUTATIET.

Enk Hvid og Flemming Olsen



adjektv lillsegsord interrogativ sparpende perfektum fermutid

adverbium bicrd komparativ 2 grad pluralis flertal
appellativ frellesnavn kongruens overenssrermelse pluskvamperfektum (grdatid
infinitiv navnemade ledszetning hissetnng posibv 1 grad

Ordklasserne

SUBSTANTIVER

Substantiver er ord som Jens, mekaniker, vase, badminton, hjelpsomhed, regnuej,
opklaring, liv og natur.

Substantiver inddeles i appellativer og proprier

[> opPGavE 1

Proprier

Proprier, pa dansk egennavne, er betegnelser for en eller flere besternte
personer, steder eller ting De skrives med stort begyndelsesbogstay:

En af Frank Sinatras beramte sange hedder New York.

Huad tror du Lise helst vil kare 1, en Mercedes eller en Porsche?

Appellativer

Appellabiver, pa dansk feellesnavne, er substantiver der ikke er proprier
Den kendte popkunstner har lige udgtvet et album med mange nye sange
Leegen karer stadig rundt 1 sin gamle bil
Du kommer for meget sukker i din te
Problemet er at tiden gdr sd hurtigt

|> OPGAVE 2

A Nogle appellativer er betegnelser for noget abstrakt De angiver
en ide eller et begreb som man ikke kan ,tage og fgle pa™
Kommunismen forsggte at udrydde kapitalismen
Indbyggemnes fattigdom kunne ses | deres answgter.



POSSEessiv eje- praposition furhaldsord singularis ental

pronomen stedord preesens nutid substantiv navneord
Propriurm egennavi preeteriturmn dalid superlativ 3 grad
preedikabiv amsagnslod relativ henlprende verbum udsagnsord

Hvad mon der kommer efter daden?
Virkeligheden viste sig at ueere et mareridt

Abstrakte appellativer kan ogsd angive egenskaber
Nogle af de gamle greeske filosoffer menle al mennesket bar sirebe efter god-
hed, skenhed 0g sandhed
Jeg md beundre Karls talmodighed

B Nogle appellativer er betegnelser for noget konkret De angiver noget der
faklisk eksislerer, eller noget man kan ,tage og fele pa®:

De mgdtes pa en burgerbar

Indbyggerne i den del af byen fplte sig ddrligt behandlet

Jeg tror ikke at man kan sy kjoler af det stof.

Du skal bruge noget bedre papir i din printer

Kaniner elsker gulergdder

> OPZAVE 2

Form

A De fleste subslantver har mulighed for at st4 1 ubestemt og bestemt
form

Den ubestemte form har en almen, ubestemt betydning Lt hus kan veere et
hvilket som helst hus, en bog en hvilken som helst bog Huse bruges om 1kke
neermere bestemnte huse

I ubesternt form har et substantiv ofte en eller et foran sig
Det er et forslag jeg synes vi skal overveje
Jeq har fdet en ide

Proprier kan have en eller et (oran sig, dvs optraade som appellativer
Jeq er sikker pd at han bliver en ny Michael Jackson

[ bestemt form har substantivet en bestemt betydning Huset er et bestemt,
udpeget hus, husene et flere bestemie, udpegede huse



adjektiv Tillzgsord interrcgativ spargende perfektum fprnutid

adverbium tiord komparabv 2 grad pluralis {lertal
appellativ fzllesnavn kongruens overcnsslemmelse plusikvamperfeldum [ardatid
infinibv navnemade ledszming bisaetring positv 1 grad

I bestemt form singularis ender substantiverne pa -en eller -et:

ubesternt bestemt

Der hang et spejl pa veggen Spejlet er faldet ned fra veeggen
De havde kun et ur. Uret har sldet ti

De har kur en stol Stolen var optaget

Substantiver der i bestemt form tilfgjer -(e)n og har en foran aig, kaldes
f=elleskgnssubstantiver

Substantiver der 1 besteml form tiligjer -(e)l og har et foran sig, kaldes
intetkgnssubstantiver

[> orcave 4

B Substantiver bgjes 1 tal: singularis, ental, og pluralis, flertal

pluralis ubestemt pluralis besternt

Der hang to spejle pd veggen Alle spejlene pa veeggen var faldet ned

De havde to ure Urene har sldet ti

Der var to stuer 1 huset Stuerne haude huide vegge

Malene gnskede sig nye, rede sko Skoene var desverre for store

Manden haude tre bam Der var to drs forskel pd bornene

[> OPCAVES

VERBER

Verber er ord som gd, lsbe, sove, spise og arbejde

A Etverbum kan betegne

en handling: Mads laver mad t1l hele familien hver dag
Solen har gemt sig bag en sky.
en tilstand: Alle bgrnere sad musestille

Varde ligger 1 Jylland



possessiv gje- praposition forholdsord singularis enlal

pronomen stedord praesens nutid substantiv navneord
PIOprium ggennavi pr=teritum datid superlativ 3 grad
preedikativ omsagnsled relativ henfgrende verbum udsagnsord
en erfaring Tine forstod at hun havde bdret sig dumt ad
Ministeriet har indrgmmet at de har begdet en fejl
en oplevelse: Hans kom ud for mange ubehageligheder pa sin rejse

Turisterne ngd udsigten over fjorden

D> opcavE s

B Man kan satte at foran et verbums grundform
at spille, at lege, at arbejde, at gare, at tenke, at veere

Den form der bruges efter at kaldes infinitiv. Det er den form der findes som
opslagsord 1 ordbeger

Verberne kan, skal, wil, md, ber, tar hedder i infinitiv kunne, skulle, ville, mdtte,
burde, turde

D OPCAVL 7

C Verberne kan bgjes 1 tid

preesens {nutid): Bornene leger 1 haven
prestenturmn (datid): Motoren gik i std
perfektum (fernutid) Det har sneet i nat

pluskvamperfektum (ferdatid).  Telefonen havde ringet flere gange

Hvis vi taler om hvad der var tilfeeldet 1 fortiden, stér verberne i prasteritum
Huer dag nar Lars kom hjem, drak han en kop kaffe og leeste sin aus

Praesens bruges om nutidige forhold og 6l at beskrive en fremtidig handling
Se, der Igber en mus
Lars kommer hjem [ morgen

Udgangspunktet [or beskiivelsen af en fremtidig handhng kan veere
nutiden Jeg er sikker pd at han vil komme
Jeg er sikker pd at han kommer.
et punktiforiden:  De var sikre pd at han ville komme

=
w
[11]
m
L]
o
T
H
|
o
i



adjekdy dllacgsord interrogativ spergende perfekbum furnulid

adverbium biord komparatdy 2 grad pluralis [lerial
appellatv fzllesnam kongruens overensstemmelse pluskyainperfektum ferdatid
infinitv navnemade ledseetning bis=tning positiv 1 grad

Udgangspunktet for beskrivelsen af en fortidig handling kan veere nutiden
Hvis man siger Jeg mener at han smed den pd gulvet er det en beskrivelse 1 nu-
tiden af en handling der fandt sted i fortiden

Om brugen af verbets tider se side 24-31

[> orGavEs-13
ADJEKTIVER
Adjektiver lzegger sig til substantiver. Derfor kaldes de pa dansk tillegsord

A Et adjektiv bestemmer eller siger noget om det substantiv det leegger sig
til; det giver yderligere oplysrunger om substantivet

Adjektivet karakteriserer det substantiv det leegger sig til
Det var en ohdskabsfuld bemerkning
Lotte har veeret for godtroende
Jeg tror tkke at historien er sand

Adjektivet beskriver del substantiv det leegger sig il
Foran ham stod en celdre, griharet herre
Den store familie boede 1 et lille, firkantet hus
Efter olieudshppet 1d der mange dede fugle pd stranden

[> 0PGAVE 14
B Et adjektiv kan ogsa bestemme et pronomen eller et szetmngsled:
Folk Iror jo ikke du er rigtig kiog
Det wiste stg at vere vanskeligt

At vere hjemme igen feltes dejligt trygt

Om pronominer se side 13-15
Cm seetningsled se side 32-39

10



possessiv gje- pra=positon forholdsord singulaiis ental

proniomen stedord prazsens nutid substanbiv navneord
PIOPTIUIM EEENNAVIL preeteritum datid superlativ 3 mad
preedikativ omsagnsled relativ henforende verbum udsagnsord

C. Lt adjektiv kan sta foran det substantiv det bestermmer:
Min tante elskede sin rode hat
Kon du gwe kunstigt dndadies’

Eller del kan sta senere i seetningen, ofte som preedikatv
Frrs remkron var Uventet
Loulses forividie blev meget overraskede

; gjorde Rolf skelgjet

Orn preedikativer se side 36-37

[> oecavr 1s

D Adjeklivel bgjes efter det substantiv elier pronomen det bestemmer.
Dette forhold kaldes kongruens

singiilans pluralis
feelleskan en god plan nogle gode forklaringer
inletkgn et godt svar

Vera er skuffet De var alle sammen skuffede

E De fleste adjektiver kan bajes i grad;

positiv (grundform/1. erad): Ruth gav mig et kort suar,

komparativ (hgjere grad/2 grad). Pigernes nederdele bliver kortere og
kortere

superlativ (hgjesle grad/3. grad):  Det er den korteste film jeg nogensinde
har set

Bemeerk at adjeklivers superlativform tilfgjer -e efter pronominerne den, det
og de
De gik den korteste vej
Hun gav det bedste svar.
Den ene leerer underviste de yngste elever,
De kpbte ultid det billigste
[> oPGAVE 16-23

11



adjektv tilleegsord interrogativ spergende perfekium (@rrntid

adverbium biord komparativ 2 grad pluralis Merial

appellabiv feellesnavn kongruens overensstemmelse pluskvamperfektum fgrdaud

mfinitv navnemade leds@tning bizzinng positiv 1 grad
ADVERBIER

A Adverbler udtrykker noget om de ord de leegger sig til, nemlig

verber Sarah smiteds elskveerdigt

adjektiver: Dette her er meget tragisk

andre adverbier Mikkel opforte sig temmelig ddrligt
hele setninger: Heidiguis i der ipppen der ko nooe O

Setningsadverbierne udtrykker ofte den talendes holdning (desvaerre, miske,
sandsynliguis) og kaldes derfor ogsa holdningsadverbier.

B Adverbier betegner

tid: Charlotte kom sent hjem

sted Neeste gang begynder vi herfra
méade Du skal ikke suare nesuist
grad Filmen var enormt uhyggelig

[> opGavE 24, 25

C Der er to slags adverbier:
Fedte adverbier er ord der altid fungerer som adverbier, og som altid optrae-
der i samme form Det er ord som aldrig, altid, gerne, ikke, naturhgus, nemlig,
ofte

Du er neesten aldrig hjemme

Huorfor er du altid sd sur?

Det var en temmelig enkel sag

Det er vistnok rigtigt

Dannede adverbier er dannet af et adjekgyv plus endelsen -t
adjektiv Katlen var hurtig

adverbium; Katlen vendte sig hurtigt om og lab ind i skoven

Denne type adverbier kan gradbejes ligesarn adjektiver:
Han reagerede hurtigere end jeg havde forventet

D> opGavr 26, 27

12



pPOSSessIv £)e- preeposition forholdsord singularis cnlal

pronomen stedord preesens nutid substantv navneord
PropriuIm egennavi preeteritum datid superlativ 3 grad
preedikativ omsagnsled relativ henlgrende verbum udsagnsord

D. Nogle former pé -t kan fungere bade som adjektiv og som adverbium

adjektiv Han gav et tydeligt tegn.
adverbium: Han talte tydeligt
[> aproave 23, 29
PRONOMINER

Personlige pronominer

A Tse®tningen Helene var sd syg at hun matte indlegges pd hospitalet er ordet
hun et pronomen Det betegner den samme person somn substantivet Helene
Hun star i stedet for Helene Derfor er hun et pronomen, dvs et stedord

De pronomuiner der betegner personer, kaldes personlige pronominer Det er
ord som Jeg, du, vi, mig, sig osv.:

Du glemte at give mig kuitteringen

Det ser ikke ud som om han er serhg glad for hende

Lad dem bare snakke Jeg tror ikke al de er ude pd at genere os

Forskningen skal gaune os alle sammien

Hun gav ham sit ja

Selv orn den og det ikke henviser til personer, kaldes de personlige pronorniner
Huset havde en smuk beligyenhed; det 1 lige ned til en stor sg
En lgve er farhg ndr den er sulten

B. Der skal vaere kongruens mellem et pronomen og det substantiv det
leegger sig til
intetkgnsord:  Huset var tkke ret gammelt, men det var tkke velholdt
feelleskgnsord  Bilen var ngdt til at stoppe; den havde tabt en af
hjutkapslerne
flertalsord: Husene var ikke ret gumle, men de var ikke velholdte
Bilerme var ngdt til at stoppe; de havde tabt flere af hul-
kapslerne

[> OPGAVE 30, 31

13



adjekrdv tillegsord interrogativ spergende perfektum fprnutid

adverbium hicrd komparatv 2 grad pluralis flertal
appellativ feellesnavn kongruens cverensstemmelse pluskvamperfektum ferdand
infinitiv navnemade ledseetming Ms=ztning positiv 1. grad

-
=
-
=
H
o
-E
o
o

Relative pronominer

1 s@tningen Peter huskede alt hvad hans far havde sagt er huad et relativt
pronomen Det henferer til ordet alt 1 den foreghende seetning. Derfor
hedder relative pronorminer pa dansk henfarende stedord.

Lt relativt pronomen kan ogsa henfare til indholdet af en hel setning:
fdin o eReefer e bupn Bt et Dedsi, huad jeg er glad for at hare

Det som jeg er glad for at hare, er at min bror har det bedre
Andre relative pronorminer er hvilken og hvis:
Vejen kom til at gd forbi Christians hus, huilket han var utilfreds med

Det trak ud med en afggrelse pd sager, hvis udfald var usikkert

Huor betegner sted og kan fungere som relativt adverbium
Signe kunne ikke finde stedet hvor huset havde ligget

Se ogsa afsnittet om relativseetninger side 43-45

> opGave 32
Interrogative pronominer
I seetningen Huem har udgivet det album? er huem et interrogativt pronomen,
et spargende stedord Det stiller et spairgsmal, og huem er et pronormen fordi
svaret pa spgrgsmaélet vil indeholde fx navnet p en person eller en gruppe
Andre interrogative pronominer er hvad, hutlken og huis

Huad er der sket?

Huis kuglepen er dette her?

Huilken bajes Det retter sig efter det substantiv det laegger sig til.

feelleskan: Huilken vej skal vi ga?
intetkgn: Hutlket rejsebureau rejser I med?
pluralis: Huilke muligheder er der?

14



possessiv gje- preeposibon forholdsord singularis ental

pronomen stedord praesens nutid substanty navneard
Proprium egennavn pr=teritum datic superladv 2 grad
praadikativ omsagnsled relativ henfegrende verbum udsagnsord

Possessive pronominer

I seetningen Jeg har tabt min pung er min et possessivt pronomen Et posses-
sivt pronomen udtrykker et ejendomsforhold Derfor hedder det pa dansk et
ejestedord Andre eksempler pa possessive pronominer er sin, hans, din,
vores, jeres:

Merete kunne 1kke huske sit telefonnummer,

Huad er hans mening om den sag?

Bade Ebbe 0g Nina havde bern fra tidligere mgteskaber, og de fik to bern

sammen, sa de talte om mine, dine og vores barn

Hold sd jeres mund

[> oPGAVE 33-35

PRAPOSITIONER

En praepositon seetter genstande osv. i forhold til hinanden Det er ord som
gennem, under, over, 1, om, pd, ved, fra, af, hos, til, med, pd De kaldes pa dansk for
forholdsord

Et preepositionsled — et forholdsordsled - bestéar af en prasposition plus en
styrelse Styrelsen er meget ofte et substantiv, men det kan ogsa veere et
pronomen eller en ledseetning I seetningen Nu sidder vi 1 saksen er i saksen
preepositionsled; i er preepositionen, saksen er styrelsen

Praepositionen beskriver forholdet mellem subjekt/verbum og styrelse: Hvor
sidder vi? I saksen Nedenstaende eksempler illustrerer forholdet mellem
prapesition og styrelse:

Bogen 1d pd bordet

Katten 1d under bordet

Charlotte sad ved bordet

Morten gtk hen $] Bxirdlel

Hvad skal vi gore med bordet?

Lampen hang over bordet

15



adverbial biordsled direkte objekt genstandsled ledsztning bismming

adverbium biord indirekte objekt hensynsled objektepreedikativ omsagnsled
apposition navnetilleg konjunktion bindeord til genstandsled
SATNINGSANALYSE

I dette punkturn er der to setninger: Hvis jeg var leder af en virksomhed, ville jeg
betale de unge en anstendig lgn.

I seetningerne er der:

subjekt jeg; jeg

enkelt verbal var
samrnensat verbal vilie betale
subjektspraadikativ leder

direkie objekt en anstendig len
indirekie objekt de unge
adverbial af en virksomhed
konjunktion hvis

Find 54 mange led du kan
1. Ole n@d atmosfzeren i sin bedstemors sma stuer.

sbj verbal d.obj adv.

2. Peter er'sadan en peen fyr, og han og Anette har kendt hinanden i fire méneder.

Hovedseetning 1:

shj.___ enkvb._ pred

Hovedssetning 2:

sbj. __ savb

dobj ___ adv. _

3. Hvorfor har du ikke givet mig besked noget fgr?

sbj sa.vb. d.obj _i.0bj

v adw. adw.

16



praposition forholdsord refleksiv Hlbagevisende verbal udsagnsled

prasens nutbd substantiv navnecrd verbum udsagnsord
prasens participium nutids tempus bdd

tlleegsform transitiv kan have objekt
preeteritum dahd

Mere om verber

TRANSITIVE OG INTRANSITIVE VERBER

A_Et verbum der kan have direkte objekt, kaldes et transitivt verburn:
Min far ved alt,
Oliver havde glemt gine bgger,
Nikolaj elsker at fiske
Jeg nile hellere hjelpe Mathias.

Har du hert hvad Sebastian sagde

B Et verbum der ikke kan have direkte objekt, kaldes et intransitivt verbum
Rikke talte altid meget tydeligt
Ditte brast i grad da nyheden kom
Der var madt over 100 mennesker.
Min brors kone er gdet hjemmefra
Det har stdet i avisen flere gange

C. Mange verber kan bruges bade transitivt og intransitivt:

__ intransitivt transitivt
Min hund bider ikke Daniels hund har bidt postbudet
DR sender ikke mere pd den frekvens  De skulle have sendt ham en hilsen
Jakob leste og leeste hele natten Jeg tror aldrig Mie har leest en bog
Rockkoncerten begynder snart Pernille er begyndt at dyrke sport.
Formanden rejste sig og takkede, Han takkede medlemmerne for stgite

> OPGAVE 39-41
D. Nogle verber findes som par siledes at det ene er transitivt, det andet in-

transitivt. Disse verber ligger taet pa hinanden i betydning, og de ligner ogsa
hinanden i form. Det er fglgende verber:

17



adjektiv tilleegsord infinitiv navneform perfektum fernutid

adwverbial bicrdsled intransitiv kan ikke have objekt perfektum participium datids
aktiv handleform modalverbum médesudsagnsord tili==gsform

direkte objekt genstandsled participium tille=gsform pluskvamperfektum ferdatid
futwrum frernnd passiv lideform pronomen stedord

falde/felde, ligge/lmgge, sidde/sette, springe/sprenge, std/stille, synke/seenke,
vagne/vekke

Sammenlign disse eksempler;

intransitivt transitivt

Stine sad altid | husets bedste stol. Lasse satte gkifterammen op pd veeggen
Camilla stod og ventede pd bussen Magnus stillede stigen pd plads
Huad nu huis Barsebdick sprang 1 luften? Tyuvene spreengte bankhboksen

Mit hus er faldet 1 pris De har feeldet alle treeerne i parken

E Verbet henge bgjes regelmaessigt eller uregelmeessigt nér det er intransi-
tivt, regelmaessigt ndr det er transitivt:

intransitivt transitivt
Spindelvevene hang (eller hengte) Gustav hengte 5in iak¥#e over stolen
ned fra loftet

[> OPGAVE 42-44

REFLEKSIVE VERBER

A 1 seetningen Isabella vasker sig er vasker et refleksivt verbum og sig et
refleksivt pronomen

En refleks er en spejling Det refleksive pronomen viser en ,spejling fordi
det henviser til samme person som subjektet; sig spejler personen, fordi sig
et lig med Isabeila. Andre eksempler:

Nicholas og Amalie giftede sig mod deres foreeldres vilje

Nu mad du skynde dig - ellers kommer vi for sent

Jeg kunne ikke beherske mig lengere.

Det er sucert at forestille sig den situation

Flyt dig - du fylder for meget.

B. La=g maetke til at der er forskel pa
Bamene vaskede sig Barmene vaskede dem
{b@rnene selv bliver renere) {bprmene vaskede fx deres stgvler)

18



preposition forholdsord refleksiv tilbagevisende verbal udsagnsled

preaesens nutid substantiv navneord verbum udsagnsord
prezsens participium nurids termnpus Hd

tilleegsform trensitiv kan have objekt
preeteritum dakd

De vaskede sig for de spiste dem.  De vaskede dem for de spiste dem
(de vaskede fx heender far (de vaskede fx ==blerne for de spiste dem)
de spiste sbleme)

[> oPGAVE 45

MODALVERBER

Seetningen Jeppe skriver brevet beskriver en kendsgerning, nemlig det forhold
at Jeppe skriver brevet

Seetningen Jeg synes at Jeppe skal skrive brevet beskriver den talendes, her jeg,
stillingtagen til det at skrive brevet; det kan veere en befaling, en henstilling
eller et godt rad,

Verber der udirykker den talendes stillingtagen til det som verbet fortzller,
kaldes modalverber Det drejer sig om verberne kunne, skulle, ville, mdtte og
burde

Modziverberne kaldes sprogets stpdpuder til virkeligheden, De ikke bare
gengiver virkeligheden, men gengiver en made at forholde sig til virkelighe-
den pa. P4 dansk kaldes de madesverber, eller madesudsagnsord

Modalverber skildrer ikke handlingen selv, men en razkke ledsagende om-
steendigheder til den handling der rummes i hovedverbet:

Han vil seelge sin bil

(vil selge udtrykker en vilje eller beslutning - ud over det at bilen bliver

solgt)

Han skal seelge sin bil
{skal selge udtrykker tvang eller befaling)

Han ber s@lge sin bil
(bar selge udtrykker en moralsk forpligtelse eller en henstilling)

Han md selge sin bil
(ma seelge udtrykker en ngdvendighed)

19



adjektiv Hll=gsord infinitiv navneform perfekturn fproutid

adverbial biordsled intranaitiv kan ikke have objekt perfektum participium datids
aktiv handleform modalverbum madesudsagnsord dllzegsforrm

direkte objekt genstandsled participium tillsegsform pluskvamperfektum ferdatd
futurum fremtid passiv lideform pronomen stedord

i
]
m
i
=
™
-

"
Q

WMERE

PARTICIPIER

Praesens participium

A I sstningen Tror du pd flyvende tallerkener? er formen flyvende afledt af ver-
bet fiyve. En sddan form der ender pa -ende, kaldes praesens participium, pa
dansk nutids tilleegsform

Andre eksempler:

Toget var forsinket; pd perronen stod ventende og frysende passagerer,
I handen havde manden en rygende pistol

En smilende dame tog imod Jonas | receptionen,

To greedende bgrn sad pa trappestenen

Det som Isabella sagde, var ikke serlig oplysende

[> OPGAVE 45

B, Pramgens participium kan bruges som adjektiv. Nar man siger en flyvende
tallerken siger flyvende noget om substantivet tallerken, Nir man siger en smi-
lende dame siger smilende noget orn substantivet dame

C. Preesens participium er aktiv Den handling det udtrykker, sker samtidig
med den handling der udtrykkes i hovedverbet;

20

Vi blev veekket af en goende hund

(det at vi vAgner, og det at hunden giver hals, sker samtidigt)

Der meduirker et syngende publikum

(publikum synger og medvirker dermed til underholdningen)

Jeg sd Nicoline komme lgbende

{Nicoline bevaeger sig hen imod subjektet, jeg, 1 1gb)

Det er rystende at hgre dig sige den slags.

(det som én person er 1 faerd med at forteelle, virker rystende pa en anden}

[> oPGAVE 47, 48



prapasiton forholdsord refleksiv tilbagevisende verbal udsagnsled

praesens nutid substantiv navneord verbum udsagnsord
praesens participium nutids tempus tid
tillsegsforim transitiv kan have objekt

prateritum datid

Perfektum participium

A I s=tningen Det er en afsluttet periode i mit liv er formen afsluttet afledt af
verbet afslutte. Denne form kaldes perfektum participium eller praeteritum
participium, pa dansk datids tillasgsform

il
=
&
4

Andre eksempler:
Brugte biler stelges
Da Charlatte kom tilbage efter ferien, lignede hun en heengt kat
Dette problem er blevet dragftet flere gange,
Den cd er desueerre udldnt.
P& den madade fik vi vores ferie pdelagt

MENE OFd

[> OPGAVE 49

B Perfektum participium kan - ligesom preesens participium — bruges som
adjektiv, og deni bpjes som et adjektiv:

En uafgjort kamp er trods alt bedre end en tabt kamp.

Det er et overstdet stadium

Han er den mest efterspgte forbryder i hele landet

Efter to uafgjorte og to tabte kampe er klubbens stilling ikke gunstig

Og der sad Rikke med alle sine bristede forhdbninger,

[> OPGAVE s0, 51

C. Perfektum participium bruges sammen med hjzlpeverberne vere og have
til at danne tiderne perfektum og pluskvamperfektum:

Pludselig opdagede vi at musikken var giet hjem

JHar du virkehg skrevet den stil selv?” ,Det har jeg aldrig sagt

Tobias har aldrig hjulpet sine bgm

Min tante havde vundet en formue i lotto

Se ogsd side 24-31 om tempussysternet

21



adjektiv tilleegsord infinitiv navneform perfektum femutid

adverbial biordsled intransitv kan ikke have objekt perfektum participium datids
aktiv handleform modalverbum rmadesudsagnsord tilleegsform

direkte objekt genstandsled participium tillzzgsform pluskvamperfektum ferdatid
futurum fremtd passiv lideform pronomen stederd

=
-
=
&)
-
.

=
=

MERE

PASSIV

A Stningen Min far scelger bilen kaldes en aktiv satning. Min fars aktivitet
bestar i at han seelger bilen. Min far er subjekt fordi han udferer handlingen

Hvis vi tager bilen som udgangspunkt, komnmer szetningen til at lyde
Bilen bliver sclgt af min far eller Bilen selges af min far.

Her bliver bilen subjekt — men det er jo ikke den der udfgrer handlingen -
den ggres til genstand for en handling eller en proces

En sztning hvor det grammatiske subjekt ikke er den der handler, men den
der ,handles med” kaldes en passiv seming, | seetningen forholder bilen sig
jo passivt Den handlende er ogsé 1 den passive satning min far

[> oPGAvE 52, 53
B. De to setninger ovenover, den aktive og den passive, beskriver samme for-
hold: Der er i begge tilfelde tale om en person der seelger en bil. Udgangs-

punktet er forskelligt - min far eller bilen, men resultatet er det samme

Nar en aktiv seetning omdannes tl passiv, bliver objektet 1 den aktive saet-
ning subjekt i den passive, Verbets tid zendres ikke:

aktiv passiv
Min far selger bilen  Bilen selges af min far.
X o A X 0 A

Der skal altsa vaere et objekt i en aktiv seetning for at den kan omdannes til
passiv. Det vil sige at kun setninger hvor verbet er brugt transitivt, kan om-
dannes til passiv.

Laeg meerke til at subjektet i den aktive satning, min far, bliver til et praeposi-
tionsled 1 den passive seetning: af min far. Praspositionsleddet of min far er af-
meerket med A fordi et preepositionsled fungerer i seetningen som et adver-
bial,

[> OPGAVE 54-57

22



praposition forholdsord refleksiv dlbagevisende verbal udsagnsled

prasens nutid substantiv navnecrd verbum udsagnsord
presens participium nutids ternpus tid

tilleegsform transitiv kan have objekt
preeteritumn datid

C. Seetninger hvor verbet er brugt intransitivt, kan ikke omssettes til passiv;
Cecilie stank af tobak da hun kom hjem fra madet
Christoffer havde ligget og sovet pd sofaen det meste af dagen.
Inflationen er steget med 1%

D. Dansk har i mange tilfeaelde mulighed for at danne passiv pa to mader:

S-passiv: en form pa -5 i verbet, Findes iszer i praesens.
Varemne bringes ud til kunderne
Lygterne teendes en halv time efter solnedgang
Darene lukkes k1. 7,

Blive-passiv: en form af blive plus perfektum participium. De fleste verber
bruger blive-passiv i preeteritum. I andre tider end praesens og preeteritum
kan kun blive-passiv bruges

Passagererne bliver ramt hardt af busstrejken,

Mpdet blev holdt i skolens aula

Det mord er aldrig blevet opklaret.

E. Der er tendens til at s-passiv bruges om noget der altid gaelder, mens
blive-passiv bruges om enkelte situationer. Sammenlign szetningeme i de to
spalter:

Gamle mabler kgbes og s®lges, Maden bliver serveret of lejede Ljenere
Den teknik kendtes ikke | Middelalderen Firmaet blev grundlagt i 1924
Tu? Det fandtes ikke dengang. Pengene blev fundet i tyvens hjem

D OPGAVE 58-62

F Bemeerk at en del verber der ender pa -3, har aktivt indhold selv om de
har passiv form. De kan veere bade transitive og intransitive:

Der findes mange dyrearter.

Hun mindedes sin ungdom

Forsgget lykkedes

Det kunne vanskeligt undgads

Jeg leenges efter sommeren

D> opPGavE 63-71

23



adjektiv tllzgsord infinitiv navneform perfelcturn fgrmubd

adverbial biordsled intransitiv kan ikke have objekt perfelitumn participium datids
aktiv handieform medalverbum madesudsagnsord tilleegsform

direkte objelkt genstandsled pardcipium tllaegsform pluskvamperfektum ferdatid
futurum freratid passiv lideform prenomen stedord

TEMPUSSYSTEMET

Tempus betyder grammatisk tid, fx priesens og prateritum, pa dansk nutd
og datid,

Presens

A 1 setningerne Martin arbejder og Peter sover er verberne arbejder og sover
preesens. Prasens hedder pa dansk nutid.

L]
-

B
=
=
e
i
®

o
-
=]

Verber I praesens ender pa -r eller -er:
Det ger ikke noget
Hans koncentrerer sig altid om store problemer.
Merete kagrer rundt med os alle sammen
Jeg gratulerer med fodselsdagen.
D svarer jo ikke pd mit spgrgsmal,

B. Modalverberne ender ikke pi -er i praesens:
D ma ikke rare juletreeet
Jeg vil ikke tale mere om det
Lone skal rejse til London i morgen
Du kan ikke vere det bekendt

C. Preesens bruges om en handling, et forhold eller en situation der gazlder
her og nu.

Du sidder jo og sover!

Hvad er det du siger?

Bprnene leger ude i haven

Nu kommer bussen

D, Preesens bruges ogsa til at beskrive det der altid gaelder:
To plus to er fire
Skotterne siges at vere neerige.
Solen stdr ap i gst
Vand udvider sig ved cpvarmning.
Martin spitler figjte,

24



prapasidon forholdsord refleksiv tilbagevisende verbal udsagnsled

preesens nutid substantiv navneord verbum udsagnsord
preesens participium nutids ternpus tid

tlleegsform transitiv kan have objekt
preeteritum dabid

E. Preesensformen af et verbum kan ogsa bruges til at udtrykke futurum, Det
vil altsa sige at preesensformen har futurumsindhold:

Helene kommer hjem i morgen.

Huor lenge tror du dette biiver ved?

Simone vil til Rom naste dr.

Jeq svarer pd brevet nar jeg far tid

Jeg gar selufplgelig med hvis du beder mig om det

[> opcave 72, 73

Praeteritum

A, I seetningen Charlotte ndede at fd talt med sin mand for han rejste er verberne
ndede og rejste praeteritum, pa dansk datid

Preeteritum bruges om en handling, et forhold eller en situation
- der fandt sted i fortiden:

Hvad fik du i fadselsdagsgave?

Trine leeste bogen sidste sommer.

- som gjaldt i fortiden og maske gzelder endnu:
Det var araberne der opfandt de tal som vi bruger t dag.
Han rgg pibe da han var yngre

B. Preeteritum kan dannes regelmapssigt og uregelmaessigt

Et verbum der bgjes regelmzessigt, kaldes et svagt verbum Svage verber
ender pa
-ede:  Bgmene hadede at blive forstyrret ndr de legede.
De levede lykkeligt til deres dages ende
-te: Biltyven karte som en gal.
Guiden farte os sikkert ned fra bjergene.,

Et verbum der bgjes uregelmaessigt, kaldes et staerkt verbum. Steerke
verbers praeteritumsform ender ikke pa -ede eller -te:

25



adjektiv tillegsord infinitdv navneform perfeltum fernutid

adverbial biordsled intransitiv kan ikke have objekt perfektum participium datds
aktiv handleform modalverbum madesudsagnsord tlleegsform
direkte objekt genstandsled participium tllegsform pluskvamperfekturn ferdatid
futurum fremtid passiv lideform pronormen stedord

Huvor faendt du den bog?

I den sag stod Thomas helt alene
Vi gik hjem, og vi sang af fuld hals hele vejen
Formanden sd sig om i forsamlingen; alle tav
[> ©PGAVE 74-81

Modalverbeme er uregelmaessige:
Ole ville ikke hgre hvad advokaten sagde, 0g s mdtte han selge sit hus
Therese kunne ikke kiare mere,
Niels blev her kun ganske fd dage; han skulle videre til New York
De burde nok have grebet ind noget tidligere,

Bemeerk at man bruger de samme former i infinitiv og presteritum

Perfektum

A Perfektum bruges om en handling, et forhold eller en situation som et af-
sluttet i forhold til nutiden, men som i de fleste tilfeelde stadig geelder. Seet-
ningen Claus har kabt en ny bil betyder at Claus kgbte en ny bil engangi forti-
den, og at han stadig har den. Seetningen Alle gesterne er gdet hjem betyder at
geesterne var her indtl for nogen tid siden, men at huset nu er tomt.

B Forskellen mellem brugen af preeteritum og perfektum kan vises sadan:

Det regnede for en time siden, men nu er det tgruejr.
. i .
for en tirms siden nu

Praeteritum er afsluttet i fortiden og har seedvanligvis ingen forbindelse til
nutiden: Vejret er anderledes nu end for en time siden.

Det har regnet i nat; gaden er vdd endnu
-
inat nu

Perfektum er afsluttet i fortiden og har forbindelse til nutiden: Resultatet af
nattens vejr er stadig synligt

26



preeposidon forholdsord reflekaiv tilbagevisende verbal udsagnsled

preesens nutid substantiv navneord verbum udsagnsord
praesens participium nutids tempua tid
tll=gsform transitiv kan have objekt

preteritumn datid

I denne tekst er perfektum understreget, preeteritum med fed skrift:

De nye problemer startede i ungdomsklubben i oktober, og klubben underrettede
kommunen om stigende problemer. Klubben blev lukket, og medlemmerne fik en skri-
velse med hjem som forklarede problememe Man gik derefter pé gaden i novernber
og december og har derigennem faet kontakt til de unge under 18 dr som har veeret
med til at skabe den nye uro

[> opcavE 82-89

C Sammensatte verbaler.
Verbalerne i perfektum er sammensatte: De bestar af et hj=zlpeverbum som
normalt er er eller har, plus et hovedverbum i perfektum participium;

hjzlpeverbum  hovedverbum
Jeg har kebt mig et par nye sko.
Philip er labet hjemmefra,

Ved de fleste intransitive verber bruges hjz=lpeverbet er:
Der er kommet brev fra far.
Han er blevet ingenigr.
Programmet er sendt fer,
Mange mennesker var mgdt op til dbningen,

Ved transitive verber bruges hjzelpeverbet har:
Har du smidt avisen ud?
Hunden har gravet et stort hul.
Han har arbejdet for meget
Hun har skrevet adskillige bager.
De havde hjulpet os hvis det havde veret muligt

Hjeelpeverbet har bruges ogs i forbindelse med nogle intransitive verber;
Du har lgjet for mig
Vi har siddet for lenge i solen
Nu har Baby sovet lenge nok
Jeg har veret for godtroende
[> OPGAVE 90-92

27



adjektiv tillazgsord infinitiv navneform perfektum fprmund

adverbial biordsled intransitiv kan ikke have objekt perfektumn participiumn datids
aktiv handleform modelverbum médesudsagnsord tillezgsform

direkte objekt genstandsled perticipium bllsegsform pluskvamperfektum ferdatid
futurum fremtid passiv lideform pronomen stedord

Et mnodalverbum kan vare verbal, hjelpeverbum og hovedverbum.
Verbal:

Jeg tror ikke jeg kan.“ ,Du skal.”

Han gjorde det fordi han ville

Som verbal kan det felges af et adverbial:
Jeg matte derhen med det samme
Vi skal i teatret { aften

Hjeelpeverburmn. Som hj=lpeverbum falges det af en infinitiv:
Jesper matte bide 1 det sure ®ble
Jeg kunne ikke forstd hvad han mente
Han sagde at vi skulle gd
Jeg vil ikke here pd den slags,

Hovedverbum. Som hovedverbum forbindes det med har i perfektum:
Jesper har mdttet sige undskyld
Han har ikke villet indrgmme sin fejltagelse
Det er jo det Lars altid har villet
Han har hidtil tkke kunnet tage sig sammen

[> oPcavE 93
Pluskvamperfektum
A Pluskvamperfektum bruges om en handling, en situation eller et forhold
der ligger forud for et punkt i fortiden P4 dansk hedder den fordatd:
Huis bare du havde sagt det for jeg rejste

Jeg rejste er en handling i fortiden; du skulle have fortalt mig det far jeg rejste,

pluskvamperfektum preeteritum
bare du haude sagt det {fx 1 forglrs)  jeg rejste (fx i gdr)

[> OPGAVE 94

28



preposition forholdsord refleksiv tilbagevisende verbal udsagnsled

prasens nutid substantiv navneord verbum udsagnsord
preesens participium nutids tempus tid
tllzegsform trangitiv kan have objekt

preeteritum datid

B_FEt verbal i pluskvamperfektum er sammensat: Det bestar af et hjzelpever-
bum, var eller havde, plus et hovedverbum i perfektum participium

Ligesom ved perfektum bruges veere - her formen var — som hjzalpeverbum
ved intransitive verber, og have - her forrnen havde - ved transitive verber.
Leaeg maerke til at det er hjelpeverbet der bgjes i tid ndr man gar fra perfek-
tum til pluskvamperfektum. Hovedverbet bagjes ikke.

perfektum

hjselpeverbum hovedverbum
Jeg har kobt mig et par nye sko.
Jens er lgbet hjemmefra
pluskvamperfektum

hjeelpeverbum hovedverbum
Jeg havde kabt mig et par nye sko
Jens var lgbet hjermefra
perfekturmn S pluskvamperfektum
Hjemmesiden er teenkt som et redskab. Hjemmesider var teenkt som et redskab
Vi har brugt 58 kilo kemikalier. Vi havde brugt 58 kilo kemikalier.
Mange stoffer er slettet af listen Mange stoffer var slettet af listen.

G Haude bruges ogsa ved nogle intransitive verber:
Pia fortalte mig at ordene havde siddet fast 1 halsen pd hende
Min onkel blev aldrig vred seluv om bgmene havde veret uartige

D. Nogle verber kan vaere bade intransitive og transitive De intransitive
bruger vere som hjzlpeverbum i de sammensatte tider, de transitive have

intransitivt transitivt

Andreas er kart til bageren Peter har kgrt bil i 25 dr uden uheld
Det skete efter at han var taget pd ferie. Tyvene havde taget alting med sig

E Ved modalverberne bruges havde som hjzlpeverbum i pluskvamperfek-
tum_ Modalverber ender pa -t nar de er hovedverbum,

29

EEH

[
i
i

=3

ERE O

1|




adjektv tillaegsord infinitiv navneform perfektum fgrnutid

adverbial biordsled intransitiv kan ikke have objekt perfektum participium datids
aktiv handleform medelverbum madesudsagnserd tillaagaform

direkte objekt genstandsled participium tillaegsform pluskvamperfektum ferdatd
futurum fremtid pessiv ideform pronomen stedord

Hans kammerater havde aldrig villet forstd ham
Merete fortalte at hun havde mdttet scelge sit hus
Seren indrammede at han aldng havde kunnet hde sin onkel

F Iseetningen Hvis man havde spurgt mig, havde Jeg sagt nej er verbalerne
havde spurgt og havde sagt pluskvamperfektum af form, men indholdet ud-
trykker en hypotese, dvs. at det strider mod de faktiske forhold: Man spurgte
mig ikke. Derfor kom jeg faktisk aldrig til at sige nej

Huis jeg havde gjort som han sagde, havde jeg veeret en rig mand

Huis jeg havde sagt den slags, var jeg blevet til grin

Den slags ting var aldrig sket her i landet hvis jeg havde veret statsminister.

[> orcave 95-99
Futurum

Til at udtrykke at en handling, en situation eller hele sammenhangen ligger
ude i fremtiden bruges:

A Preesens af verbalet,

Et andet led i satningen eller hele sammenhangen vil neesten altid vise at
preesensformen 1 verbet sigter til noget fremtidigt I teksten herunder er ver-
balet skrevet med fed skrift, og den sammenhzang eller det led der viser at
handlingen er placeret i fremtiden, er understreget:

Mads er sd uheldig at en rig enke absolut vy aiftes med ham, ,Hvordan kommer
Jeg den vanskelighed?" sperger han sig sely, for han drammoer slet ikke om
at gifte sig Men til damen sagde han: Naturliguis min ven Vi gifter os sd sngrt
vi har fundet et hus *

~Tror du at vi finder et snart," spurgte damen

Ver tdlmodig,” suarede Mads Men hver gang de sd pd et hus, havde han ind-
vendinger.

JHuer stiller vi alle dine mabler 1 dette hus?” eller ,Dette her hus bliver jo meget
dyrt” eller Jeg er sikker pd at du finder dette hus for keldt.”

Da damen til sidst brad med Mads, skrev han til hende: ,Jeg kommer aldrig over
dette slag.”

[> OPGAVE 100, 101
30



praposition forholdsord

praesens nutd

prisens participium nutids
tilleegsform

preeteritum datid

refleksiv tilbagevisende verbal udsagnsled
substantiv navneord verbum udsagnsord
tempus tid

transitiv kan have objekt

B_Prasens af verbet blive;

Tror du at han nogensinde bliver lege?

Jeg er sikker pd at dit gnske bliver opfyldt

Vi hdber alle sammen at [ bliver lykkelige

Huis jeg siger den slags, bliver Peter gal pd mig
Du bliver nok ngdt til at svare pd Johns brev

C Et modalverburmn i praesens plus infinitiv;
Den slags vil aldrig finde sted her i landet
Han il ikke blive fejret pd sin fedselsdag
Jeg skal made min sgster om en time,

Han ma ikke komme her mere.

Dette her kan blive alvorligt huis vi ikke teenker os godt om

Nar man bruger et modalverbum plus infinitiv, udtrykkes der ofte mere end

det rent fremtidige, fx
vilje eller gnske:
pligt:
tilladelse:
ngdvendighed:
henstilling

Jeg vil gerne vide sandheden, doktor,

Du skal prave at klare dig selv,

Jamen, han ma da gerne melde mig til politiet
Han ma leere at tale ordentligt ti! folk

Du bar nok ryge mindre fra nu af.

D. Komme til kan betegne fremtid plus nedvendighed:
Du kommer til at stikke ham en undskyldning,
Huem tror du kommer til at betale?
Vi kommer til at se neermere pd det problem

[> oPGAVE 102

31



adverbial biordsled direkte objekt genstandsled leds@tning bis®tning
adverbijum biord indirekte objekt hensynsled objektsprazdikativ omsagnsled
apposition navnetilizg konjunktion bindeord til genstandsled

Seetningens led

Alle personer har et navn, og det er altld det samme, Perer er aitd Pelel
Men | degtipdagen udfyider Feter forskeltipe funktioner—nban ez m&ske
salgsassistent, bilist, segtemand osv.

Ligesam personier har ogss ord navne. EL trd Kan fi hedde substantiv, dvs. -
hure den orditlasse der hedder substantiver, pé dansk navmeord, Men Hgesom
Peter kan have forskellige funktioner i dagligdagen, kan substantiv have for-
skellige funktioner i seetningen

Substantivers dapligdag hedder sstningen, og her Kan gubstantivet udiyldes
forekeliige pladeer, have forskellige funktioner, dvs. v=re forgkelligs led, fx
subjekt, grundled, eller objekt, genstandsied. I sstningsn Vigga spizer huiding
&r Viggo bide substantiv og subjekt | sstningen; kvidkag er hade subatantiv
og objekt i seetningen

Afsnittet Setningens led handler om hvilke pladser eller funktioner der gkal
udfyldes i en sztning, og hvilke ord der ggr hvad

VERBAL

Et verbal er det led i en setning der beskriver handlingen eller tilstanden
I seetningen Hunden bider er bider verbalet; 1 seetningen Blomsterne dufter er
dufter verbalet.

Nar verbalet bestar af ét ord, er det et simpelt verbal Bider og dufter er
simple verhaler

Nar verhalst hestar af mere end et verbum, er det et sammensat verbal
| smetringen Hunden har bidt posthudet er har bde et sammensat warbal] | set-
ningen Hunden ville haue bidt postbudet, huls hen var kommet rd | haven er ville
have bidt og var kommet sammensatte verbaler.

32



prpositon forholdsord subjektspradikativ omsagnsled verbal udsagnsled
relativ henferende fil prundled verbum udsagnsord
subjekt grundled substantv navneord

Nar man skal finde verbalet, kan man prgve med jeg: Man kan sige jeg bider,
jeg ville have bidt, jeg var kommet osv. I de fplgende setninger er verbalet
understreget. Prgv med jeg:

Trine niikkade, smilede og rystede pd hovedet ligesom Sofie gjorde det

Vasen stér pd sofabordet

Jubileeet fefres med en reception

Ryger du?
Vi kan seette udgifterne vesentligt ned,

5]

=
m
-
=
]
i
-
=
=

> opcAvVE 103-106

SUBJEKT

I seztningen Hunden bider er hunden subjektet. I saetningen Blomsterne dufter er
hlomsterne subjektet

Subjektet findes ved at spgrge med hvem eller hvad: Hvern bider? Svar: Hun-
den Hvad dufter? Svar: Blomsterne

Et subjekt kan besté af ét ord, af flere ord eller af en setning:
Morten soigte sit hus 1 gar.
Ham kender jeg ikke
Ingen troede pa ham
Mernnesker 1 den Tredje Verden behgver hjeelp
Huad der skete blev aldrig opklaret,

[> orcave 107, 108

FOREL@BIGT SUBJEKT

Det kan bruges som forelpbigt subjekt Det viser hen til indholdet i en anden
seetning eller til et seetningsled:

Det er urtmehigt gt han tkke vil betale:
Det blev suerere og sveerere at folge med

33



adverbial biordsled direkte objekt genstandsled leds=etning bisetning
adverbium biord indirekte objekt hensynsled objektspredikativ omsagnsled
apposition navnetilleg konjunktion bindeord tl genstandsled

=)
e
)
&
i
=
£
L

-
e

Det kan ogsa veere egentligt subjekt
Det var en vanskelig opgave
Det blev en meget fin tegning
Det er slgje tider,
Det regner.
Det leb ham koldt ned ad ryggen
Det er nat

Der kan bruges sormn forelabigt subjekt; det egentlige subjekt er understreget:
Der var faidet en sten ned fra taget
Der kormmer nye varer i morgen

Der kan veere egentligt subjekt:
Der er varmt i veerelset.
Der er langt Gl hotellet
[> OPGAVE 109-114

DIREKTE OBJEKT

[ seetningen Min far maler husset er huset det direkte objekt. I seetningen Mette
elsker Frederik er Frederik det direkte objekt

Dat direkte objekt findes ved at sperge huem eller mied verbalets handling et
rettet imad: Hvad maler min far? Svar: huset Huset er direkte objekt.
Hvern elsker Mette? Svar: Frederik. Frederik er direkte objekt.

I de f@igende seetninger er det direkte objekt understreget Det direkte objekt
kan veere et eller flere ord, eller det kan veere en seetning:

Min bedstefar fortalte mange histarir fra sin barmdom

Line fortalte hvordan det var géet til,

Ham kender jeg ikke

Ulandene hjelper vt bedst ved at vi starter projekier 1 de enkelte lande

Pludselig begyndte alle bamene at danse

[> OPGAVE 115-118

34



prapasition forholdsord subjektspradikativ omsagnsled verbal udsagnsled
relativ henferende til grundled verbum udsagnsord
subjekt grundled substantiv navneord

INDIREKTE OBJEKT

I seztningen Jesper gav mig brevet er mig det indirekte objekt

w
T
LA
=
"]
=
I
E
=
i
i

Det indirekte objekt forekomrmer efter verber som udtrykker en handling
hvaor nogen o4 en glier anden made giver noget til elier tager noget fra en
anden eller nogle andre, fx niﬂ:.!u;.!m'e.;ﬁwﬁ;li-rﬁj@-fﬂﬁiaf-_ lansere, 'r-;lql_r'rr‘.el:..:]:].':'_ b
rgve, negte, Det man giver eller fratager, er det direkte objekt, den man giver
noget til eller tager noget {ra, er det indirekte objekt, Det indirexte abyjekt ¢r

n=:sten altid en person eller noget der kan opfattes som en persan,

Man finder det indirekte objekt ved at spgrge til hvem noget bliver givet eller
fra hvemn noget bliver taget: Til hvem gav Jesper brevet? Svar: Mig

I de fglgende seetninger er det indirekte objekt understreget, Det direkte ob-
jekt er med fed skrift:

Jakob sendte 2im mir en buket blomster,

Spgrgsmal 1. Hvad sendte Jakob? Svar; En buket blomster.

Spergsmal 2: Hvem sendte Jakob blomster? Svar: Sin mor.

Darmanden negtede rockere adgang
Spergsmal 1: Hvad neegtede dgrmanden?
Spergsmal 2. Hvem naegtede d@rmanden adgang? Svar: Rockerne,

Andre eksempler:
Ambulancefolkene ydede de tilskadekomne farstehjelp
Firmaet meddelte Andreas at han var blevet fyret.
Lars har vist s alle sarmmen hvordan det skal gares.
Myndighederne har frataget ham hans statshborgerskab
Synet af den bidske hund berguede ham elt hans mod

[> OPGAVE 119

35



adwverbial biordsled direkte objekt genstandsled ledgzetning biszming
adverbium biord indirekte objekt hensynsled objektspraadikativ omsagnsled
apposition navnetilleeg konjunktion bindeord il genstandsled

SUBJEKTSPRADIKATIV

1 seetningen Mortens far er gartner er gartner subjektspreedikativ. Der kunne
sta lighedstegn mellem et subjekt og et subjektspreaedikativ: Mortens far og
gartner henviser til den samme person.

Subjektspreedikativet udtrykker noget om subjektets egenskaber, stilling
eller tilstand Det forekommer efter verber som veere, blive, hedde, kaldes,
virke, anses for og regnes for.

I de felgende seetninger er subjektspreedikativet understreget:
Du er et varre skvgdderhoved.
Tror du Martin nogensinde bliver lege?
Hun hedder Cathring, men vil helst kaldes Trine
Christian anses for en stor matematiker
Problemet er at ui ikke kender langtidsuirkningerne,
Anette virkede fuldkommen rolig

Bemzerk at subjektspreadikativet bade kan veere et substantiv, fx leege, et
adjektiv, fx rolig, og en at-s@tning

[> oPcavE 120, 121

OBJEKTSPRADIKATIV

Objektspraedikativ udtrykker noget om objektets egenskaber, stilling eller
tilstand I satningen Niels kaldte sin kone en heks er heks objektspraedikativ.
For Niels kunne der veere lighedstegn mellem kone og heks

[ de fglgende s=tninger er objektspreadikativet understreget:
Du har gjort mig lykkelig

Niels’ kone kaldte ham en slikasparges
Landshyens beboere tiltalte ham ,Deres Ndde"

36



praposition forholdsord subjekispraadikativ omsagnsled verbal udsagnsled
relativ henfgrende til grundled verbum udsagnsord
subjekt grundled substantiv navneord

Laeg meerke til at objektspreedikativet bade kan veere et substantiv, fx slik-
asparges, og et adjektiv, fx lykkelig. Objektspreedikativ forekommer sjeeldent

[> orpcave 122

HNE LED

ADVERBIAL

1l
a
]
o
A
i
iy :
i

Et adverbial er et sstningsled. Adverbialer er adverbier eller preepositionsled
Om adverbier se side 12-13; om praepositionsled se side 15-16

Bemzeerk forskellen pi et adverbial og et adverbium:

Et adverbial er et sestningsled. Den danske betegnelse er biordsied,

Et adverbium er et ord der tilhgrer ordklassen adverbier, p& dansk biord, Nar
et adverbium bruges i en sstning, fungerer det som adverbial,

I nedenstaende tekst er adverbialerne understreget
Systemet tilbyder ogsd at gemme hurtigt Det kan vre en stor fordel ved store
dokumenter Sd gemmes de i lobet af 1-2 sekunder hvor det ellers kan tage
meget lengere tid Bemerk dog at du lkke kan veelge bide Sikkerhedskopi og
Gem hurtigt Endelig kan du veelge at systemet selv gemmer en kopi gif dit @i
ment hvert tiende minut. Du kan indstille 1 huilken mappe de automatisk gemte
kopier skal placeres

[> opGave 123-125

APPOSITION

En apposition er en forklarende tilifgjelse P4 dansk kaldes den navnetllaeg.
I ssetningen Martin, min bror, er vild med fodbold er min bror apposition

Hvis en apposition er parentetisk, dvs ungdvendig for forstaelsen af

sammenhangen, szttes komma omkring den. Meningen af seetningen
Martin er vild med fodbold sendres ikke af at man tilfgjer min bror

37



adverbial biordsled direkte objekt genstandsled leds®ining biseeming
adverbium bicrd indirekte objekt hensynsled objektspraedikativ ornsagnsled
apposition navnetill=g konjunktion bindeord il genstandsled

[ seetningen Det er forbudt at bruge den farlige gift fenol er fenol apposition til
den farlige gift. Den er bestemmende, dvs, ngdvendig for forstaelsen Man
skal vide hvad det er for en gift, for at seetningen giver mening Derfor sat-
tes der ikke komma.

[ seetningen Min bror, Martin, er vild med fodbold viser tegnseetningen at appo-

siionen Martin er parentetisk, altsa ikke ngdvendig: Der er kun én bror. Laeg
meerke til at bror og Martin udtales med samme tryk, og at der er pause efter
bade bror og Martin

I seetningen Min bror Martin er vild med fodbold viser tegnsatningen at apposi-
tionen er bestemmmende, altsi npdvendig; Der er flere brgdre, Her er der kun
tryk pa Martin og ingen pause.

En apposition kan ogsa have form af en seetning: De udkastede den plan at de
skulle vandre tucers over indlandsisen Den plan og at de skulle vandre over indiands-
isen udtrykker det samme.

Andre eksempler pa apposition:

1 OPEC, de olieproducerende landes organisation, lover at skrue op for hanen
OPEC er et navn. Der findes kun én crganisation med det navn, og apposi-
tienen de olieproducerende lande er derfor ikke bestemmende. Derfor skal
der komma. Der er tryk pa OPEC og kort pause

2. Murermester Sgren Johansen udfgrer alt murerarbejde
Der findes mange murermestre, og appositionen $gren Johansen er derfor
ngdvendig for at finde ud af hvem af dem der er tale om. Appositionen
Saren Johansen er derfor bestemmende, og der skal ikke komma Der er tryk
DA murermester og Johansen.

3 Medicinalkoncernen Lundbeck seelger flere og flere lykkepiller.
4 Vi skal til fest hos Peter, min gamie klassekammerat

5 Drengene tendte for fjernsynet, et helt nyt B&O-apparat

> OPGAVE 126, 127

38



preepositon forheldsord subjektspradikativ omsagnsled verbal udsagnsled

relativ henferende t} grundled verbum udsagnsord
subjekt grundled substantiv navneord
SATNINGSANALYSE

At analysere en saetning vil sige at finde seetningens led, dvs. verbal, subjekt,
direkte og indirekte objekt og praedikativer til subjekt og objekt samt adver-
bial

Ved seetningsanalyse kan man bruge disse tegn:
for subjekt

for verbal

for direkte objekt

for indirekte objekt

for subjektspraedikativ

for objektspraedikativ

for adverbial

PO RO O X

Han fortalte altid sine bern en hestore om aftenen.
X o A O o A

De gav deres mor en buket blomster til hendes fadselsdag.
x O O Fay A

[> OPGAVE 128-135

REPETITION

1 Hvilket spgrgsmal skal du stille for at finde subjektet: Peter kom tidligt

2. Hvilket spergsmal skal du stille for at finde det direkte objekt: Han gau
sine bager vek

3. Hvilket spgrgsmal skal du stille for at finde det indirekte objekt: Han gav
mig sine bgger.

4 Hvordan kan du genkende et praadikativ: Han blev kaptajn — De kaldte
skibet ,Havodderen™

5. Ved hvilke verber forekormnmer subjektspraadikativ?
Hvad er en apposition? Kaptajnen, Peter Olesen, stod selv pé broen,

7. Gkal der komma foran denne apposition? Taktikken at skremme modstan-
deren er ikke helt fin i kanten

39



adverbial biordsled direkte objekt genstandsled ledseetning bisztning
apposition navnetillep konjunktion bindeord pronomen stedord

Saetningstyper

SATNINGEN

Handlingsforlgbet nedenunder er inddelt 1 mindre dele ved hj=lp af punk-
tummer, Disse mindre dele kaldes saminger

En mitid kom ud af hisets der: Han gik 2t stykke ned od gaden. 34 stanidsede han

P r -
- u r 1 LA

For at en raekke ord kan kaldes en sztning, skal der veere et verbal og et
subjekt Seetninger kan ogsa adskilles af andre tegn end punktum, fx
komma eller semmkolon,

Da han tendte for sin computer, virkede den ikke

X Q Q X

Han kledte sig godt pd; sd gik han ud i kulden
X 0 0 X
I begge eksempler er der to setninger.

[> OPGAVE 136-138

LEDSATNINGER

En seetning kan vaere led 1 en anden sztning. En sadan saetning kaldes en
ledszming. En ledseetning er det samme som en bisetning

> OPGAVE 139

40



preedikativ amsagnsled relatv henfgrende substantv navneord
pr=positon forholdsord subjekt grundied verbal udsagnsled

En ledsztning kan veere:
A Direkte objekt

Myndighederne lovede at de ville bygge en ny skole
X o A

Leds=tningen at de ville bygge en ny skole er direkte objekt, {Hvad lovede
myndighederne? Svar: At de ville bygge en ny skole,)

Andre eksempler:
De widste ikke hvorfor de haude gjort det,
{(Hvad vidste de ikke? Svar: Hvorfor de havde gjort det.)

Han krevede at belgbet blev betalt,
(Hvad kreevede han? Svar; At belgbet blev betalt )

D OPGAVE 140

B. Subjekt

At de er ligeglade, viser sig tydeligt
X O

At de er ligeglade er subjekt (Hvad viser sig tydeligt? Svar: At de er ligeglade )
Andre eksempiler:

Huyorfor han ko, er en géde

(Hvad er en gade? Svar: Hvorfor han kom.)

Huomdr han skrev brevet, ved jeg ikke,

{Hvad ved jeg ikke? Svar: Hvornar han skrev brevet )
Laeg meerke til at der seettes kormnma nar subjektet er en hel seetning,
[> orGAVE 141

41



adverbial biordsled direkte objekt genstandsled ledsatning bisseming
apposition navnetilleg konjunkton hindeord pronomen stedord

C Egentligt subjekt

Det er i sig selu lekkert at kabinen er varm, og ruderne fri for is

S=tningen at kabinen er varm og ruderne fri for is er egentligt subjekt, og det er
forelgbigt subjekt. Det ses af at man kan sige:

At kabinen er varm od ruderrie fii for is, er lekkert
v o

-
i
o
z
-
-

Andre eksempler.
Det blev afsigret at ldnet byggede pa falske garantier
Det er en gdde hoprfor Ran forled madet =4 tidligt
Det bliver vanskeligt at forklare ham hvordan vi skal lgse problemet

D> oPcavE 142

D, Praedikativ
En yderligere gevinst er gt mn kermed er mere dikber | frpfibken,
X o] &

Ledseetningen at man hermed er mere sikker i trafikken er identisk med subjek-
tet en yderligere gevinst

Om praedikativ se side 36-37

Andre eksempler:
Den bedste lpsning ville veere at ge flyttede
Resultatet ville blive gt de mdtte seelge bilen

[> OPGAVE 143

42



preedikativ omsagnsled relatv henfarende substantiv navneord
preeposition forholdsord subjekt grundled verbal udsagnsled

Ledszetningers indhold

Leds=etninger kan fungere som adverbial og udtrykke forhold som beting-
else, begrundelse, folge, indremmelse, sted, tid, Sadanne ledsaetninger
indledes med underordningskeonjunktioner.

=
-
-

Jeg tager cyklen hvis det ikke bleser for meget
(Betingelsen for at jeg tager cyklen, er at det ikke bleeser for meget )

FETHINGS

Vi tog en taxa da det regnede meget.
(Begrundelsen for at tage en taxa var at det regnede meget))

Hun var sa glad at hun mdtte skrige
{Fglgen af at hun var glad, var at hun skreg))

Selv om hun ikke forstdr hvad der foregdr, morer hun sig.
(Man ma indrgmme at hun morer sig, pa trods af at hun ikke forstar

hvad der foregar)

De gik op pd en udsigtshgj hvorfra der var et smukt udsyn over kysten
(Fra det sted hvor de stod, var der et smukt udsyn over kysten )

Han var altid glad ndr han kom hjem
(P& det tidspunkt da han kom hjem, var han glad)

Nar ledsatningen star foran hovedseetningen, settes der komma,
[> OPGAVE 144-147
Relativszetninger
I seetningen Den mand der gdr der, e postbud kaldes der gdr der en relativszet-

ning fordi dens indhecld relaterer til, dvs. fgrer hen til substantivet mand.
Derfor kaldes den pa dansk en henfgrende saetning

43



adverbial biordsled direkte objekt genstandsled ledamtning biszming
apposition navnetillaeg konjunktion bindeord pronomen stedord

A Sztinger med konjunktionerne som og der
En relativsetning kan vaere knyttet til et ord eller et indhold i en anden saet-
ning med som eller der:

Vi har elradiatorer som dekker vores varmebehov uden problemer.
(Som viser tilbage til elradiatorer. I som-seetningen far vi at vide at de deek-
ker vores varmebehov uden problemer.)

De ledte efter gienvidner der kunne forklare den rette sammenhiceng
(Der viser tilbage til gienvidner I der-ssetningen far vi noget at vide om de
pjenvidner man gnsker}

[> OPGAVE 148-151

B Relative pronominer
En relativsetning kan veere knyttet til et ord eller et indhold 1 en anden seet-
ning med de relative pronominer hvad, hvem, huilken og hvis:

Han huskede alt hvad hans far havde sagt

De skrev et pent brev til ham, hvad han var meget glad for.

Manden, hvem ingen kendte, var meget konfus

Veien koon tilgt g ot forkd hang hig, huilket han var meget utilfreds med

Det trak ud med en afgerelse pd sagen, hvis udfald var uvis

[> opPGavE 152

C. Hvor
En relativseetning kan veere knyttet tl en anden seetning med det relative
adverbium hvor:

Han kunne ikke finde det sted hvor huset havde higget

D. En relativsaetning kan sta inde { en anden satning
De minutter som han hu gennemlevede, var veerre end alle netters mareridt,
Sagen, hvis udfald er uvis, vil blive afgjort om en mdned



pradikativ ormsagnsled relativ henfgrende substantiv navneord
praeposition forholdsord subjekt grundled verbal udsagnsled

Tegnseaetning ved relativssetninger

A. Hvis en relativszetning er en oplysende tilfgjelse som kan undveeres,
afgreenses den med komma. Den kaldes en parentetisk relativsetning:
Han tilbragte sine sidste dr i Nykebing, som var hans fedeby
Naboerne, som var meget flinke, passede ofte vores barm

I begge eksempler kan relativseetningen undveeres uden at meningen for-
styrres, Bade Han tilbragte sine sidste dr { Nyksbing og Naboerne passede ofte
vores bpm giver mening

B. En relativseetning der er npdvendig for forstdelsen kaldes en bestem-
mende relativsatning. Der sattes ikke komma foran eller omkring en be-
stemmende relativseetning:

Du er det eneste menneske (som) man kan stole pé

Meelk der indeholder kemikalier, er farlig at drikke

Ingen af relativseetningerne kan undveeres Det giver ikke mening at sige Du
er det eneste menneske eller Melk er farligt at drikke,

C Hvis en besternmende relativsetning er indskudt i en anden seetning, skal
der sattes komma efter den:
De ntinutter (som) han nu gennemlevede, var veerre end alle neetters mareridt
Han vidste egentlig godt at den tale (som) han agtede at holde, var alt for lang

Om tegnseetning i gvrigt se afsnittet om tegnseetning side 54-59

[> OPGAVE 153, 154

45



adverbial biordsled direkte objekt genstandsled ledszming biseetning
apposition navnetillag konjunktion bindeord pronernen stederd

(]
bat
o
N
{1
]
e |
=
=
=
&
%

Indirekte spgrgessetninger

Ledsztninger som er indirekte spgrgsmal, indledes med pronominerne hvad,
huem, huilken og huis eller med adverbiet hvor og sammenszminger med
hvor, fx hvordan:

indirekte spgrgsmal: Han vidste 1kke hvad han skulle gare

direkte spgrgsmal:  Huad skulle han gore? eller Hvad skal jeg gare?

indirekte spergsmal: Han kunne ikke se hvor brevet kom fra
direkte sporgsmal:  Huor kom brevet fra?

De indirekte spergeseetninger er direkte objekt for hovedsatningens verbal

[> OPGAVE 155

HOVEDSAZATNINGER

Hovedsaetninger er satninger der ikke er ledsetninger De er ikke afheengige
af andre sztninger. I mange tilfzelde kan en hovedsaetning bruges alene:
Han ringede til mig sd snart han have hart nyheden
Du biiver smidt ud huis du tkke opfarer dig ordentligt

Han ringede til mig og Du bliver smidt ud kan bruges alene, dvs uden ledszt-
ning. Nogle verber skal falges af et objekt. Det geelder fx sige, fortelle, vide, er-
kende Hvis objektet for disse verber er en ledseetning, kan hovedsetningen
ikke sta alene:

Han sagde at Jeg var velkommen

Han vidste hvordan det skulle gares

Han erkendte at det var hans skyld

Han fandt aldrig ud af hvem der havde gjort det.

[> OPGAVE 156-160

46



preedikativ omsagnsled relativ henfzrende substanbiv navneord
preeposition forholdsord subjekt grundled verbal udsagnsled

HELSATNINGER

En helsatning er en meningsmeessig helhed Det kan vzere en hovedsast-
ning alene, eller det kan veere en hovedseetning med en eller flere ledset-
ninger.

YL

Eksempler pa heisatninger:
en hovedsatning: Han gik med raske skridt,
en hovedszetning med én ledseetning: Han gik med raske skridt fordi han

skulle skynde sig.

en hovedseetning med flere ledseetninger: Han gik med raske skridt fordi
han skulle skynde sig huis han ville nd det farste tog

m
2]
o
=
=
™
B
m

En periode kan besta af mere end én helsetning I eksemplerne er helsaat-
ningerne adskilt med en lodret streg:
Ham gk med rosee shrdt ford han skulle skymde:sig hues ban ville nd det forte
tog, | men da har ko 1l stationen, var det kart

Camilla skrev sin stil feerdig inden hun gik i seng ‘ Det var hun glad for neeste
morgen fordi hun sa kunne souve lidt lengere

Efter en af de mislykkede dage ringede hun til Camilla, snakkede lidt og graed; ‘
Carnila tog ind 6l hende samme aften for at trgste hende

Leeg meerke til at man kan bruge komna, punktum eller semikolen mellem
helsetninger.

[> OPGAVE 161-164

47



adverbial biordsled direkte objekt genstandsled ledszming bissing
apposition navnetilleeg konjunktion bindeord pronomen stedord

OVER-, UNDER- OG SIDEORDNING

Overordnede og underordnede sztninger

YL

A, Hoveds=tninger er altid overordnede seetninger, og de kan enten bruges
alene eller med ledseetninger knyttet til sig

[ seetningen Muange hoteller kreever at se et kreditkort far man far ngglen til veerel-
set er hovedsaetningen Mange hoteller kreever at se et kreditkort den overord-
nede szetning Ledssetningen far man far naglen til veerelset er underordnet
Den giver ikke mening uden hovedsaetningen

i
ie
3
a
2
]
L
[
i

=1

Andre eksempler:
D kan treekke 1 trekanten med musen hvis du vil justere indrykningen,
hovedszetning ledszetning

Néar avisen tager dette usedvanlige skridt, skyldes det flere forhold
ledsztning hovedsetning

Alt tyder nu pd at sagen er blevet henlagt af Kgbenhauns Fondsbars

hovedseetning ledsetning

B Leds®tninger kan vere overordnede i forhold til andre ledsaetninger. I
seetningen Du skal velge en anden udiejer his der ikke er en kontrakt pd et sprog
som du kan forsti er der to ledseetninger:

1 betingelsessaetningen huis der {kke er en kontrakt pd et sprog

2. relativszetningen som du kan forstd,
Hoveds®tningen er Du skal veelge en anden udiejer,

Relativseetningen som du kan forstd giver ikke mening uden betingelses-
seetningen hvis der tkke er en kontrakt pd et sprog. Hvis-sztningen er derfor
den overordnede szetning, relativezetningen den underordnede De er begge
underordnet hovedsatningen,

48



pradikativ omsagnsled relativ henfgrende substanhiv navneord
prapogition forholdsord subjekt grundled verbal udsagnsled

Det kan llustreres saddar:

G skal velge

| huts der thke.,.

| amn dy Ban farstd

Hovedseetningen kan st sidst, men den er stadig den overordnede:

sknl du vlge

HuiE der ke

| s e Ran forstd,

> OPGAVE 165

C. En underordniet seetnung indledes ofte med en konjunktion Underord-
ningskonjunktioner er for eksempel at, da, hvis, fordi, ndr, om, selv om, sd (at)
En underordningskonjunktion ger det let at se hvor en undercrdnet s®tning
begynder:

Jeg er forbavset over af du wil gerlge din kil
Ledseetningen er at du vil slge din bil. Den begynder med underordnings-
konjunktionen at

Da nvheden slap ud, steg firmaets aktier med 11 procent
Ledseetningen er Da nyheden slap ud. Den begymder med underordnings-
konjunktionen da

Det kreever en meget stor indsats, huis vi skal udrette noget
Ledseetningen er hvis vi skal udrette noget Den begynder med underord-

ningskonjunktionen hvis,

[> oPGAVE 186

49



adwverbial biordsled direkte objekt genstandsled ledsztning biseeming
apposition navnetillsag konjunktion bindeord pronomen stedord

=
e
[
I
[ ]
P
=
=
L]
a1

Sideordnede szetninger

To seetninger af samme type, fx to hovedseetninger, kan veere sideordnede
De forbindes med sideordningskonjunktionerne og, eller, men, for, samt, s,
for og thi

Konjunktionerne gor det nemt at se hvor en sideordnet setning begynder.

hoveds@®tninger: Han var tret, sd han gik [ seng

helgeetninger:  Han sagde at han var tret, og gt han viile gd_i seng, men han
gjorde det ikke

Her sideordner konjunkticnen men to helsatninger. Den
farste helsstning bestar af en hovedseetning med to side-
ordnede ledseetninger, den anden kun af en hovedsatning

ledseetninger:  Han sagde at han var tret, og at han ville gd i seng.
Ledsztningerne at han var treet og at han ville gd 1 seng et
begge objekt for sagde og derfor af samme type. At de er
ledseetninger, ses ogsa af at de indledes med underord-
ningskonjunktionen at

Bemzerk: Mellemn sideordnede sestninger settes komrna, eventuelt semiko-
lon

Andre eksempler:

1. Det er en mulighed at gribe telefonen og skeelde ud, men i mange tilfeelde farer det
nok ktn til en venlig sludder for en sladder.
Her er to helseetninger som er forbundet med men, Hver helsatning bestar
kun af en hovedseetning

50



preedikativ omsagnsled relativ henfgrende substantiv navneord
prezposition forholdsord subjekt grundled verbal udsagnsled

2, I et stort interview forteeller han om bedier, ofre, frygt 0og ensomhed, og han nev-
ner ogsd de private omkostninger som der er ved at ville noget med sit arbejde, og
som han selv har oplevet
Her er to helsatninger sideordnet med konjunktionen og. Den sidste hel-
seetning bestar af en hovedseetning og to sideordnede relativsetninger
sommn er underordnet hovedsatningen

3. Den nye linje beholder indrykningen, men der kommer ikke ekstra luft over den, og
der kommer heller ikke punkttegn foran, for linjen tithgrer det samme afsnit
Dette punktum bestér af fire hovedsatninger. Hver hoveds®tning er sam-
tidig en helsaetning De er forbundet med sideordningskonjunktionerne
men, og, for

[> OPGAVE 167, 168
REPETITION

1. Hvorved adskiller en hovedsztning sig fra en ledssetning?

2. Hvornér kan en hovedseetning ikke sta alene? Han fortalte huordan det var
gdet til

3. Hvilket led er den understregede ledseetning? Man kurne merke at hun
ikke var nerverende

4 Hvad udtrykker den understregede ledsstning? Hun gik til legen fordi hun
var deprimeret

5 Hvilken type er den understregede ledseetning? Det var spendende huem
de ville mgde

6  Skal der kornma foran og efter denne relativseetning? Peter der var pild
med at agile var fedt 12 kilometer fra havet

7 Hvornér skal der ikke komma foran en relativsastning? Man skal lese det
der stir med swmdt,

8. Hvad kan en helsztning bestd af?

9 Hvad betyder ordet korjjunktion?

10. Hvorfor er de to ledseetninger i dette eksempel af samme type? Han vid-
ste at Peter ville komine, og at han ville komme alene

51



adverbial biordsled direkte objekt genstandsled leds=tning bisseming
apposition navnetllaeg konjunktion bindeord pronomen stedord

FLLINa

i
wh
]
[
o
=
-t

WOGET

Noget om ordstilling

Ved ligefrem ordstilling star subjektet for verbalet:
Telefonen har lige ringet
. ©
Janne stod og ventede pa toget
X O o]

Alle medlemmerne kritiserede formanden,
= 2

1 spprgsmal er der omvendt ordstilling, dvs. at verbalet komrner fgr
subjektet:
Kommer du i morgen?
o X

Irene Hansen — huvem er hun?
O 4

Hvis verbalet er sammensat kommer hjzlpeverbet fgr subjektet; hovedver-
bet kommer efter subjektet:
Huomdr er du begyndt at ryge?
O=-X—0

Hvem har du fdet den af?
O X—0

En seetning far omvendt ordstilling:

A Hvis et adverbial szettes i spidsen af s@tningen:

ligefrem ordstilling omvendt ordstilling

Postbudet kommer hver dag kI, 10 Hver dag kl. 10 kommer postbudet
Dgren gik pludselig op. Pludselig gik deren op

Jeg har aldrig set noget lignende Aldrig har jeg set noget lignende

52



preedikativ omsagnsled relativ henfgrende substantiv navneord
preeposition forholdsord subjekt grundled verbal udsagnsled

B Hvis ssetningens direkte objekt sz:ttes 1 spidsen af setningen:

llgettom ordatilling omvendt ordstilling

Jeg kender ham ikke, Ham kender jeg ikke,

Blomsterne? Jeg gav dem til min mor. Blomsterne? Dem gav jeg til min mor.
Man dyrker ikke kartofler sd langt  Kartofler dyrker man ikke sd langt
nordpd. nordpd

o
&
]
i
-
b
w
[=]
-
=
I=
kE
s
=

C. Hvis styrelsen for en praeposition sattes i spidsen af seetningen:

o Ju&'_e.‘rem ordstlling omvendt csdstilling
Vi talte aldrig om penge Penge talte vi aldrig om
Jeq gider ikke hare pa det Det gider jeqg ikke hare pd
Han tenkte ikke pa indsamling Indsamling af penge teenkte han ikke pd,
af penge

D. Hvis en ledszetning star fgr en hovedseetning, far hovedseetningen
omvendt ordstilling, og der seettes komma:

hovedszetning + ledseetning ledseetning + hovedsatning

Asger bliver sd glad ndr han Ndr Asger bliver rost, bliver han sd glad,
bliver rost

Jergen gik til madet selu om han Selv om Jargen var sigj, gik han til medet,
var sig

Jeg hjcelper dig fordi du tit har Fordi dut tit har hjulpet mig, hjelper jeg dig
hulpet mig.

[> OPGAVE 169-176

53



adverbial biordsled direkte objekt genstandsled ledszetning bisztning
apposition navnetilleg keonjunktion bindeord pronomen stedord

INSAATHING

™
&
L
[T
7]
[=]
=

Noget om tegnszetning

F@RST

For at kunne szette tegn rigtigt ma du veere fortrolig med seetningstyperne

Du skal

—vide hvad en helseetning er

- kunne kende en hovedsatning fra en ledseetning

— kunne kende relativseetninger og appositioner og se om de er parentetiske
eller bestemmende.

Det er nytngt
— at kende sideordningskorjunkticnerne
- at kende undercrdningskonjunktionerne

Du kan lzse omn s@tninger side 40-51. Nedenfor er en kort oversigt,

Oversigt over saetningstyper

A Hovedsztning
En hovedseetning giver mening selv om den bruges alene: Han kommer
morgen

B. Ledsztning

En ledsatning skal sti sammen med en anden szining
man kan ikke sige:  Huig han kommer.
men man kan sige:  Huis han kommer, kommer han i morgen.
eller: Han kommer [ morgen huis han kommer,

54



predikativ omsagnsled relativ henferende substantiv navneord
przposition forheldsord subjekt grundled verbal udsagnsled

En ledszetning indledes med en underordningskonjunktion som da, fordi,
huis, ndr osv, eller konjunktionen kan veere underforstiet:

Huis han kommer, er det godt

Kommer han, er det godt

Det er godt huis han kommer

C Helaztning

En helsetning kan besta af

1. en hovedsatning alene:
Han kommer 1 morgen

2. en hovedseetning og en eller flere ledsetninger:
Han kommer | morgen hvis han kan,
Han kommer i movgen hvis han kan, og huis bussen kerer.

Sideordningskonjunktionerne

Sideordningskorjunktionerne er og, eller, men, for, sd og thi De star mellem
sxtninger af samme type, dvs mellem

hovedsatninger: Han kommer i morgen, og hans kone konmmer med
ledseeminger: Han kormimer i morgen huis han kan, og hvis bussen kerer.
hels@tninger: Han kommer i morgen hvis han kan, men hans kone er

syg, sd hun kommer ikke med.

Relativszetninger
Relativseetninger indledes fx med som, der eller hvor
parentetisk: Hans kone, som/der er syg, kommer ikke med

bestemmende; Huset hvor han boede som dreng, er revet ned

Om tegnsaetning ved relativsatninger se side 45.

55



adverbial biordsled direkte objekt genstandsled ledsztning biszeming
apposition navnetilleg konjunkton bindeord pronomen stedord

=
P
ir.J
=
tE
W
=
L
e
=

HOGET QN

Apposition

En apposition er en forklarende tilfgjelse
parentetisk: Martin, min bror, er vild med fodbold
besternmende: Det er forbudt at bruge den farlige gift fenol

Om appositioner se side 37-38

PUNKTUM

Et punktum er et skilletegn, men betegnelsen bruges ogsd om den tekst der
star mellem to punktummer eller foran et punktum

Et punkturn afslutter en sammenhazngende mening sorn mindst skal veere
en hovedsatning En ledsatning kan ikke danne et purikturn — den kan ikke
bruges uden en hovedsatning Man kan sige: Han kommer [ morgen, men ikke
At han kommer.

En tekst med mange punktummer er nem at leese, men kan virke afbry-
dende pa lesningen. En tekst med f3 punktummer, dvs. hvor der er langt
mellem punktummerne, kan ggre det sveert for laseren at se sammen-
hzengen 1 teksten.

Sammenlign de to tekster, [ tekst A er helsztningerne adskilt med punktum,
1 tekst B med konjunktioner og kun ét punktum. Leag maetke til at det er lidt
sveerere for lasseren at folge handlingen i tekst B fordi der er faerre pauser.

Tekst A

Jeg behgver ikke at tage til Nyby for at fa hvalpe Ovre pa den anden side af
skoven har jeg en god ven Ham har jeg ikke besggt 1=nge, Der kan jeg fa
hvalpe af samme race sorm Vaps, Jeg vil straks tage af sted. Selv om han
lover mig et par hvalpe, kan der ga lang tid inden vi kan fa dem

56



pradikativ omsagnsled relativ henfgrende substantiv navneord
prapaosition forholdsord subjekt prundied verbal udsagnsled

TekstB

Jeg behgver ikke at tage til Nyby for at fa hvalpe, for ovre pé den anden side
af skoven har jeg en god ven, og ham har jeg ikke besggt leenge Der kan jeg
f4 hvalpe af samme race som Vaps, sa jeg vil straks tage af sted, for selv om
han lover mig et par hvalpe, kan der g2 lang tid inden vi far dem

[> opPGAVE 177-181
DET NYE KOMMA

Béde de nye kommaregler og de traditionelle kornmaregler bygger pa sat-
ningsanalyse, dvs at man kan finde og afgreense hovedseetninger, ledsaet-
ninger og helsstninger. Den eneste forskel mellem dem er tegnseetningen
ved ledseetninger.

Efter de nye regler skal der komma:

1 Mellem helsztninger. Her kan ogsa sattes punktum eller semikolon i ste-
det for en konjunktion:
Min ven bor pd den anden side af skoven, og ham vil jeg besgge for det bliver
vinter.
Min ven bor pd den anden side af skoven Ham vil jeg besgge for det bliver vinter
Min ven bor pd den anden side af skoven; ham vil jeg besgge for det bliver
uvinter,

2. Mellem sideordnede seetninger, bide hel- og ledsatninger:
Peter har en god ven, og ham vil han bespge.

Peter sagde at han skulle besgge sin ven, og at han ville tage derhen nut

3. Mellem sideordnede ord hvis der ikke er sideordningskonjunktion:
De havde en kuie, en kaly, to hunde og et par katte

4, Efter en ledseetning nar den kommer fgr hovedsaetningen:
Da Peter bespgte sin ven, fik han to hundehvalpe

57

Mg

=
=
i
i
]
]
el
%
I
3
=
=
—
[
L
=




adverbial biordsled direkte objekt genstandsled ledszeming bismining
apposition navnetlleg konjunktion bindeord pronomen stedord

o
=
=
“
n
=
T
|
3
gz

NMOGCET

5 Omkring relativsestninger og appositioner hvis de er parentetiske:
Relativseetning: Peters ven, der boede ved skoven, gav ham to hundehuvalpe,
Apposition: Nikolaj, Peters ven, havde selu to hunde,

6. Efter en bestemmende relativszining saettes komma:
De hundehvalpe {som} han havde fdet, faldt godt til i familien

7_Foran .men". Her kan ogsa saettes semikolon eller punktum ved laengere
ophoeld:

Han havde tc hvaipe, men han ville ikke af med dem.

Han var treet; men der hjalp ingen kere mor.

8 TForan tilfgjelser der preeciserer eller forklarer noget:
Han ville gerne have en hund, helst en retriever
Han gnskede sig mange ting, fx en bil
9. Efter anfart tale hvis der ikke star andre tegn, fx spgrgsmalstegn:
.Det er nok en god idé,” sagde Nikolgj
JHuad er klokken?" spurgte Cathrine
10 Til afgraensning af selvsteendige dele af en sastning:
Nej, den gdr ikke.

Han ko, uanset alle forhindringer

> OPGAVE 182-190, 192-200

DET TRADITIONELLE KOMMA
Efter de traditicnelle regler afgraenses alle s@tninger med komma Der er
altsd komma béade foran og efter ledsmtninger. Ellers gelder samme regler

som for det nye komma.

Sammenlign eksemplerne:

58



preedikativ omsagnsled relativ henferende substantiv navneord
preeposition forholdsord subjekt grundled verbal udsagnsled

traditionelt komma det nye komma

Svalerne flyver lavt, ndr det regner.  Svalemne flyver lavt ndr det regner
Mdr get regmer, flyver svalerne laut Ndr det regner, flyver suelerne laut

[ L H]

Man siger, at det bliver regnuejr Man siger at det bliver regnuejr ndr

-
-
s
13
-
-

ndr svalerme flyver lavt, spgleme fywer lau

Den, der ikke vil hare, ma fale, Den der ikkp il hors, ma fole S
Han bor 1 Nykebing, som er Han bor i Nykegbing, som er hans fadeby. -
hans fadeb

[> OPGAVE 191-200

59



r
B
]
e

=
-
w
12
1=
<
=
=
=
o
=
=

Grammatiske udtryk

adjektiv: P4 dansk tilleegsord, Et ad-
jektiv leegger sig til substantiver,
Det bgjes efter substantivets tal og
kon: et stort hus; en stor bog; store
huse. Det gradbajes: stor, starre,
starst; gran, grgnnere, grgnnest.

adverbial: P4 dansk biled Ord elier
led der fungerer som adverbiurn

adverbiumn: Pa dansk biord. Fadte ad-
verbier er ord der altid er adverbier,
fx aldrig og ikke Dannede adverbier
er dannet af adjektiver plus -t, fx
tydeligt. Adverbier siger noget om
verber, adjektiver og andre adver-
bier, og de betegner tid, sted, made,
grad, retning og holdning

aktiv: P4 dansk handleform. En szet-
ning er aktiv hvis subjektet udfprer
den handling der udtrykkes. Seet-
ningen han leser auisen er aktiv
fordi subjektet, han, udferer hand-
lingen. Sammenlign med passiv

apposition: P2 dansk navnetilleeg En
oplysende tilfgjelse, der kan veere
parentetisk (ikke n@dvendig) eller
bestemmende (n@dvendig). I Martin,
min bror, er vild med fodbold er min
bror en parentetisk apposition Der
seettes ikke komma omkring en
bestemmende apposition

60

direkte objekt P4 dansk
genstandsled. Det led i en seetning
sorm der geres noget ved. Svar pa
spargsmalet: Hvad/hvem + verbum
+ subjeki: Hun skrev sin adresse.
{Hvad skrev hun?)

forelgbigt subjekt: Det bruges som
forelabigt subjekt i udtryk som
Det er urimeligt at han ikke vil betale

futururn: Pa dansk fremtid Saet-
ningen han kommer i morgen udtryk-
ker futurum

hovedsatning: En hovedseaetning er
ikke afhzengig af andre seetninger.
Den kan i mange tilfelde bruges
alene I hels@tningen Han ringede
til mig da han kom hjem er Han rin-
gede til mig hovedsztningen

indirekte objekt: P4 dansk hensyns-
led Den person eller ting som har
gavn af, far eller mister noget som
resultat af den handling verbalet
udtrykker. Det forekommer ved
verber der udtrykker en eller an-
den form for give eller fratage: med-
dele, forteelle, overdrage, levere, yde,
[ratage, bergve osv. Svar pa spprgs-
malet: Hvad/hvem + verbum +
direkte objekt: Hun gav ham sin
adresse (Hvem gav hun sin
adresse?)



infinitiv: P4 dansk navnemdde, den
form man saetter at foran, fx at gd
interrogativ: P4 dansk spergende
Huem er et interrogativt pronornen
intransitiv: Et intransitivt verburn
har ikke objekt. I seetningen han le-
ser meget eT leser brugt intransitivt
Samrnenlign med transitivt.
komparativ: P4 dansk 2. grad af et til-
leegsord elier biord, Leengere er kom-
parativ af lang; oftere af ofte.
kongruens: P2 dansk overensstem-
melse,
ledszetning: Det samme som en bi-
setming. Den er led i en anden sgot-
ning, fx objekt eller subjekt, eller
den besternmer en anden sa@tning
Den kan udtrykke forhold som be-
tingelse, begrundelse, fglge, ind-
rgmmelse, sted, tid, arsag
modalverbum: P& dansk mddes-
udsagnsord Kunne, skulle, ville,
mdtte og burde er modalverber.
objekt: P dansk genstandsied. Se
direkte objekt og indirekte objekt
objektspradikativ: P4 dansk om-
sagnsled til genstandsled. Det led
som beskriver eller navngiver ob-
jektet, Forekommer efter verber
der udtrykker identitet med objek-
tet, fx kalde. I de kaldte ham Hans er
der identitet mellem ham og Hans,
participium: P4 dansk tillegsform,
@deleggende og pdelagt er partici-
Pler. Se proesens participium og per-
Jektum participium

passiv: P4 dansk lideform. En sa=t-
ning er passiv hvis den handling
verbet udtrykker, ikke udfgres af
subjektet. Semmingen avisen bliver
leest grundigt er passiv: Det er ikke
subjektet, avisen, der udfgrer hand-
lingen,

perfelstum: Pa dansk farnutid, I seet-
ningen Peter har lest bogen er har
leest perfektum

perfektum participium: P4 dansk
datids tillegsform I udtrykket et gde-
lagt hus er gdelagt perfektumn parti-
CIpiumm.

pluralis: P4 dansk flertal. Huse er
pluralis af hus,

pluskvamperfektum: Pa dansk far-
datid. I seetningen Peter havde leest
bogen er havde lest pluskvamper-
fektum

positiv: Pa dansk grundform eller 1
grad af tillegsord, fx lang

possessiv: P4 dansk eje-, Min er et
possessivt pronomen, et ejested-
ord

pronomen: Pa dansk stedord, Jeg er
et personligt pronomen, et person-
ligt stedord

preedikativ: P4 dansk omsagnsled
Det led som beskriver eller navngi-
ver subjektet eller objektet: Bogen
er tyk, de kaldte ham Hans. Se sub-
jektspraedikativ og objektsprezdikativ,

praposition: PA dansk forholdsord. Et
forholdsord udtrykker noget om
forholdet mellem ting eller om

61

™
o
=
i
=
=
[
T
-

GREAMMAT




BOTREYK

| S

[
m
=

CRAMMAT

tidslige forhold. Han sad pd gulvet
Han gik gennem skoven De kornmer
pa fredag

prazsens: Pa dansk nutid I seet-
ningen Peter leser mange béger er
leeser preesens

preaeteritum: P& dansk datid. Regel-
meessige verber danner preeteri-
turmn ved at tilfgje -te eller -ede:
leste og arbejdede er preeteritum af
leese og arbejde. Nogle verber er
uregelmeessige: fx hedder selge
solgte 1 prasteritum,

punktum: Det tegn der afslutter en
meningshelhed Det kan ogsa be-
tyde den tekst der star mellem to
punktummer.

refleksiv: Pa dansk tilbagevisende, Sig
er et refleksivt pronomen, et
tilbagevisende stedord: Han vaskede
sig

relativ: PA dansk henfarende. 1 seet-
ningen han hgrte alt hvad der blev
sagt er hvad et relativt pronomen,
et henfgrende stedord

singularis: P4 dansk ental. Substan-
tivet hus er singularis,

subjekt: P4 dansk grundled Detled i
en setning som setningens ind-
hold drejer sig om Findes ved at
sperge med hvad eller hvem plus
verbet: Han slog hende Elefanter er
store. Blomsterne dufter. (Hvern slog?
Hvem er store? Hvad dufter?)

62

subjektspreedikativ: P4 dansk om-

sagnsled til grundled Det led der be-
skriver eller navngiver subjektet.
Forekommer efter verber som vere,
blive, hedde, kaldes der udtrykker
lighed mellem subjekt og prasdikat
I Min far er gartner er min far og gart-
ner samine person.

superlativ: P& dansk 3. grad af
tilleegsord eller biord. Leengst et super-
lativ af adjektivet lang; oftest er
superlativ af ofte.

ternpus: Pa dansk (grammatisk] tid,
dvs. datid, nutid og fremtid,

transitiv: Et transitivt verbum har
objekt. I seetningen Han skrev et
brev er skrev transitivt. Det har
objektet et brev. Sammenlign
intransitivt

verbal: P4 dansk udsagnsled Det led i
en seetming der betegner at der
sker noget eller gpres noget, eller
som oplyser om subjektet. Et ver-
bal kan besid af flere verber. Man
kan seette jeg foran: Han slog hende
Treet vokser. Bernene blev lagt { seng
Alle var i arbejde, Han skulle aldrig
have gjort det.

verbum: P4 dansk udsagnscrd. Et ord
der beskriver en handling, erfaring
eller tilstand: Han arbejder. Hun bli-
ver overrasket. De var glade



Register

abstrakt 6

adjektv 10f, 20, 21

adverbial 37, 43, 52

adverbium 12f

aktv 20, 22f

analysetegn 39

appellativ 6f

apposition 37f, 56, 58
bestemmende 38, 54
parentetisk 37f, 54, 58

besternmende apposition 38, 54

bestemmende relativseetning 43f, 55, 58

bestemnt form af substantiver 7f

biled, se adverbial

biord, se adverbium

biseetning, se ledsetning

blive-passiv 23

datid, se preeteritum

direkte objekt 34, 41, 53

egentligt subjekt 34, 42

ejestedord, se possessivt pronomen

ental, se stngularis

flertal, se pluralis

forelgbigt subjekt 33f, 42

forholdsord, se preposttion

fremtd, se futurum

futurum 25, 30f

fellesken 8

fernutid, se perfektum

ferdatid, se pluskvamperfektum

genstandsled, se direkte objekt

gradbgining 1%, 12

grundform, se positiv

grundled, se subjekt

helsetning 47, 55

henfgrende stedord, se relativt pronomen

hensynsled, se indirekie objekt
hj=elpeverbum 27f, 29, 52
hovedsetning 46, 48, 54
hovedverbum 27f, 28, 52
hypotese 30
indirekte objekt 35
indirekte spgrgeszstning 46
infinitiv 9, 26, 31
interrogativt pronomen 14
intetkgn 8
intransitivt verbum 17f, 27, 29
komma 37, 41, 45, 53, 57f
komparativ 11
kongruens 11, 13
konjunktion 43, 49§, 55

sideordnende 49f, 55

underordnende 43, 48, 55
konkret 7
ledseetning 40f, 48, 54, 57
ligefremn ordstilling 52
moedalverburm 19, 24, 26, 28, 29f
madesudsagnsord, se modalverbum
navnermnade, se mnfinitiv
navnetlleg, se apposition
nutid, se preesens
objekt

direkte 34, 41

indirekte 35
objektspraedikativ 36f
omsagnsled, se predikativ
ornvendt ordstilling 52
ordklasser 6f
ordstilling 52f

ligefrem 52

omvendt 52
overcrdnet satning 48f

63



parentetisk apposition 37f, 56, 58 sidecrdnende konjunktion 50f, 55

parentetisk relativsstning 45, 55, 58 simpelt verbal 32
participium 20f singularis 8
perfektum 21, 27, 29 s-passiv 23
prezsens 20 spergende stedord, se interrogativt
preteritumn 21, 27, 29 pronomen
passiv 22f stedord, se pronomen
blive-passiv 23 styrelse for en praeposition 15f, 53
s-passiv 23 steerkt verbum 25f
perfektum 26f subjekt 33f, 36, 41
perfektum participium 21, 27, 29 subjektspredikativ 36
periode 47 substantiv 6f
personligt pronomen 13 superlativ 11
pluralis 8 svagt verbum 25f
pluskvamperfektum 28 seetning 32, 40, 48
positiv 11 setningsanalyse 39, 57
possessivt pronomen 15 seetningsled 32f
pronomen 13f, 44, 46 sEtningstyper 40f, 54f
interrogativt 14 tegnszetning 54f
personligt 13 ved ledszstninger 57
possessivt 15 ved relativseetninger 45, 58
refleksivt 18f tempus 24f
relativt 14, 44 tilbagevisende stedord, se refieksivt
proprium 6, 7 pronomen
preedikativ 36f, 42 tillezgsform, se participium
preeposition 15f tilleegsord, se adjektiv
preepositionens styrelse 15f, 53 transitivt verbum 17f, 22, 27, 29
praepositionsled 15f, 22, 37 ubestemt form af substantiv 7
preesens 9, 24f, 30 udsagnsled, se verbal
praasens participium 20 udsagnsord, se verbum
preeteritum 9, 25F underordnende konjunktion 43, 49, 55
presteriturn participium 21, 27, 29 underordnet seetming 48f
punktum 56 uregelmeessigt verbum 25f
refleksivt pronomen 18f verbal 27f, 32f
refleksivt verbum 18f sarnmensat 27f, 29, 32,52
regelmaessigt verbum 25f simpelt 32
relativazetning 43f, 45, 55, 58 verbum Bf, 17
bestemmende 45, 55, 58 intrangitivt 17, 27, 29
parentetisk 45, 55, 58 refleksivt 18f
relativt pronomen 14, 44 steetkt/uregelmeaessigt 25
sammensat verbal 27, 29, 32, 52 svagt/regelmesssigt 25f
sideordnede setninger 49f, 57 transitivt 17f 22, 27, 29

64



